

Số: 10 /BC-UBND

Thái Nguyên, ngày 07 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tháng 01/2024 tăng 4,52% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng giảm 15,39% so với cùng kỳ; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,66% so với cùng kỳ; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 3,94% so với cùng kỳ; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 14,29% so với cùng kỳ.

Trong số các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của tỉnh, một số nhóm sản phẩm có sản lượng sản xuất trong tháng 01/2024 đạt cao hơn so với cùng kỳ như: sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 4,5% so với cùng kỳ; khai thác quặng kim loại tăng 75,66% so với cùng kỳ; sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 5,57% so với cùng kỳ;...

###### 1.2. Sản xuất nông nghiệp

###### - Trồng trọt:

Diện tích gieo trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh đạt hơn 11,8 nghìn ha, giảm 6,85% so với vụ Đông năm trước. Trong đó, cây ngô đạt hơn 3,77 nghìn ha, bằng 102,9% kế hoạch, giảm 3,09% so với cùng kỳ; cây rau các loại đạt hơn 6,6 nghìn ha, bằng 100,15% kế hoạch, giảm 4,17% so với cùng kỳ.

Tiến độ sản xuất vụ Xuân 2024: Các địa phương đang tiến hành thu hoạch cây trồng vụ Đông, cày ải, làm đất phục vụ gieo cấy vụ Xuân đảm bảo trong điều kiện thời tiết thích hợp và khung thời vụ. Dự ước diện tích đã được làm đất phục vụ gieo cấy lúa Xuân đạt 90% diện tích, diện tích gieo mạ ước đạt 10% diện tích gieo cấy.

- **Chăn nuôi:** Tình hình sản xuất chăn nuôi trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được đảm bảo an toàn, không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.

Chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi tháng 01/2024 giảm 1,9% so với tháng trước và giảm 2,2% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, chỉ số sản phẩm chăn nuôi lợn giảm 1% so với tháng trước và giảm 3,6% so với cùng kỳ; chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi gia cầm giảm 3,1% so với tháng trước và tăng 1,4% so với cùng kỳ.

- **Lâm nghiệp:** Chỉ đạo các đơn vị tiến hành rà soát diện tích đất đủ điều kiện đưa vào thiết kế trồng rừng năm 2024; tuyên truyền trồng rừng gỗ lớn, thâm canh rừng và chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng gỗ lớn; chuẩn bị cây giống phục vụ kế hoạch trồng rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Các cơ sở đã gieo ươm chuẩn bị cây giống cho trồng rừng năm 2024 được 32,2 triệu cây. Trong tháng 1/2024, diện tích trồng rừng tập trung trên địa bàn tỉnh đạt 44,62 ha; giám sát khai thác 23,8 nghìn m<sup>3</sup> gỗ rừng trồng. Trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng trong tháng 1/2024.

### **1.3. Hoạt động tài chính tín dụng**

- **Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh tính đến hết tháng 01/2024 đạt 1.524,4 tỷ đồng, tăng 14,3% so với cùng kỳ; đạt 9,5% dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 7,8% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

Trong đó: Thu nội địa đạt 1.344,4 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ, đạt 9,9% so với dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 7,9% so với dự toán HĐND tỉnh giao; Thu xuất nhập khẩu đạt 175,9 tỷ đồng, đạt 7% so với dự toán Bộ Tài chính giao và HĐND tỉnh giao; các khoản ủng hộ, đóng góp đạt 4 tỷ đồng.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện tháng 01/2024 ước đạt 919,7 tỷ đồng, tăng 9,9% so với cùng kỳ, bằng 5,6% dự toán Bộ Tài chính giao, bằng 4,5% dự toán HĐND tỉnh giao.

Trong đó chi đầu tư phát triển đạt 236,8 tỷ đồng; chi thường xuyên ước đạt 625,8 tỷ đồng; chi trả nợ lãi chính quyền địa phương ước đạt 26,3 tỷ; chi chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án, nhiệm vụ khác ước đạt 30,8 tỷ đồng.

- **Hoạt động ngân hàng:** Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh đến 31/01/2024 đạt 107.300 tỷ đồng, tăng 0,21% so với 31/12/2023. Dư nợ cho vay đến 31/01/2024 đạt 96.400 tỷ đồng, tăng 0,32% so với 31/12/2023. Nợ xấu là 1.297 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 1,35%/tổng dư nợ.

### **1.4. Thương mại, dịch vụ và chỉ số giá tiêu dùng**

- **Xuất khẩu:** Tổng giá trị xuất khẩu tháng 01/2024 đạt 2.106,4 triệu USD, tăng 31,2% so với tháng trước, giảm 17,6% so với cùng kỳ. Nguyên nhân tổng giá trị xuất khẩu giảm so với cùng kỳ chủ yếu do nhóm hàng điện thoại, máy tính bảng và hàng điện tử khác đạt 1,9 tỷ USD (*chiếm 90% tổng giá trị xuất khẩu*) giảm 18,7% so với cùng kỳ.

Một số nhóm sản phẩm xuất khẩu chủ lực khác có đà phục hồi và tăng trưởng tốt: Sản phẩm may tăng 7,4% so với cùng kỳ; tấm tế bào quang điện, tấm mô-đun năng lượng mặt trời tăng 26,6% so với cùng kỳ; kim loại màu và tinh quặng kim loại màu tăng 2,3% so với cùng kỳ.

- **Nhập khẩu:** Tổng giá trị nhập khẩu tháng 01/2024 trên địa bàn đạt 1.732,2 triệu USD, tăng 2,6% so với tháng trước, tăng 17,5% so với cùng kỳ.

Một số nhóm sản phẩm nhập khẩu chủ yếu tăng trưởng tốt: Nguyên liệu và linh kiện điện tử tăng 20,6% so với cùng kỳ; vải các loại tăng 12% so với cùng kỳ; máy móc, thiết bị, dụng cụ phụ tùng tăng 2,8% so với cùng kỳ.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội:** Các doanh nghiệp, trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị và cơ sở kinh doanh đã chủ động chuẩn bị nguồn hàng hóa dồi dào, phong phú, đa dạng phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường, đảm bảo ổn định thị trường phục vụ nhu cầu Tết cho người dân trên địa bàn.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01/2024 trên địa bàn tỉnh đạt 6.196,3 tỷ đồng, tăng 6,99% so với tháng trước, tăng 5,09% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa tăng 6,99% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống tăng 3,83% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lẻ hành giảm 1,15% so với cùng kỳ.

- **Giá tiêu dùng:** Thị trường hàng hóa tiêu dùng trong tháng 01/2024 diễn ra sôi động do là thời điểm cận Tết Nguyên đán Giáp Thìn, giá cả một số mặt hàng phục vụ Tết có xu hướng tăng. Theo đó, chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2024 tăng 0,17% so với tháng trước và tăng 1,1% so với cùng kỳ.

### **1.5. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư**

- **Về đăng ký kinh doanh:** Trong kỳ tháng 01/2024, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 67 doanh nghiệp với số vốn đăng ký đạt 728,3 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 90 doanh nghiệp, cấp thành lập 42 đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 351 doanh nghiệp, giải thể 15 doanh nghiệp; số doanh nghiệp quay trở lại hoạt động là 130 doanh nghiệp.

Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đến thời điểm báo cáo là 9.871 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký đạt 145.031 tỷ đồng.

- **Về tình hình dự án đầu tư trong nước ngoài ngân sách:** Trong kỳ tháng 01/2024, toàn tỉnh cấp quyết định chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng số vốn 169,9 tỷ đồng; cấp quyết định chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư 01 dự án với tổng số vốn 379 tỷ đồng.

Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 882 dự án với tổng số vốn đăng ký 174.246 tỷ đồng.

- **Về tình hình đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI):** Trong kỳ tháng 01/2024, toàn tỉnh có 01 dự án cấp mới với tổng số vốn đăng ký đạt 3 triệu USD; 01 dự án điều chỉnh tăng vốn với tổng số vốn 4,81 triệu USD.

Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 212 dự án FDI còn hiệu lực với tổng mức đầu tư đăng ký đạt 10,73 tỷ USD.

- **Về công tác quản lý Cụm công nghiệp:** Theo Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 14/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, tỉnh Thái Nguyên được quy hoạch 41 cụm công nghiệp (CCN) với tổng diện tích 2.067ha. Tính đến nay, tỉnh Thái Nguyên có 11 CCN đã đi vào hoạt động với tổng diện tích 277ha, thu hút 62 dự án đầu tư; có 21/41 CCN đã có chủ đầu tư hạ tầng, đang triển khai xây dựng với tổng số vốn đăng ký đầu tư hạ tầng là 6.031 tỷ đồng.

### **1.6. Tình hình phân bổ và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công**

#### **- Tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2023**

+ Tổng số kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao: 7.863.264 triệu đồng;

+ Số kế hoạch vốn do địa phương giao trên địa bàn toàn tỉnh: 10.346.604 triệu đồng;

+ Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết thời gian chỉnh lý quyết toán (31/01/2024) đạt 9.084.896 triệu đồng, trong đó thanh toán kế hoạch vốn năm 2023 ước đạt 8.920.388/7.863.264 triệu đồng, đạt 113,4% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao.

#### **- Tình hình phân bổ vốn đầu tư công năm 2024:**

+ Tổng số kế hoạch vốn năm 2024 do Thủ tướng Chính phủ giao: 5.612.041 triệu đồng;

+ Tổng số kế hoạch vốn năm 2024 do địa phương giao: 8.594.975 triệu đồng. Trong đó tỉnh Thái Nguyên đã phân bổ hết 100% kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao và giao tăng thêm 2.982.934 triệu đồng từ nguồn NSDP cân đối.

## **2. Về lĩnh vực xã hội**

### **2.1. Hoạt động an sinh xã hội, lao động việc làm**

Các ngành, địa phương, tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai nhiều hoạt động cho các đối tượng chính sách xã hội chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như: Phát động “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2024; tổ chức các đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà các hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh; lập danh sách tặng gần 20.000 suất quà của Chủ tịch nước và 19.877 suất quà của tỉnh Thái Nguyên cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ.

Công tác lao động, việc làm tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ. Ngành chức năng và các địa phương đã tích cực vận động các doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách việc làm, chế độ lương thưởng cho người lao động. Theo báo cáo của 267 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với hơn 132 nghìn lao động: Tiền lương bình quân năm 2023 đạt trên 9 triệu đồng, tăng 11,1% so với năm 2022, tiền thưởng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 bình quân đạt 7,66 triệu đồng.

## **2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch**

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, tạo môi trường lành mạnh phục vụ nhân dân đón tết, vui xuân. Triển khai các chương trình, hoạt động sự nghiệp văn hoá, thể thao và du lịch theo kế hoạch. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Thái Nguyên (01/01/1964 – 01/01/2024); chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thường xuyên duy trì đảm bảo có hiệu quả công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên Cổng du lịch thông minh, website du lịch Thái Nguyên và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội.

*Thể thao thành tích cao:* Chỉ đạo các đội tuyển duy trì tập luyện thường xuyên, tham gia thi đấu các giải thể thao theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh, các giải thể thao toàn quốc.

## **2.3. Y tế:**

Trong tháng 01/2024, công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, đảm bảo y tế cho các sự kiện lớn của tỉnh được thực hiện tốt. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 03 năm công tác Phòng chống dịch Covid-19; công bố Quyết định hết dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và bãi bỏ một số hoạt động, nội dung phòng chống dịch. Các dịch bệnh khác được phát hiện, xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng.

Công tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Mùa lễ hội Xuân năm 2024 được tăng cường để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đến người tiêu dùng, cơ sở sản xuất, kinh doanh. Trong tháng 1/2024, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính xảy ra.

## **2.4. Giáo dục và đào tạo:**

Trong tháng 01/2024, toàn ngành thực hiện nghiêm túc khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024. Tích cực triển khai các kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thành kế hoạch học kỳ I theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức cho cán bộ giáo viên, học sinh đón Tết Nguyên đán, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; nghiêm túc chấp hành các hướng dẫn về nghỉ Tết, thực hiện nghiêm túc quy định về Luật Giao thông đường bộ. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm việc duy trì kỷ cương, nề nếp, thực hiện nghiêm túc kế hoạch, chương trình, nội dung dạy học đầu học kỳ II, trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

*Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia:* Toàn tỉnh có 605/681 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia đạt tỷ lệ 88,84%. Trong đó, cấp mầm non có 210/247 trường, đạt tỷ lệ 85,02%, cấp tiểu học có 199/207 trường, đạt tỷ lệ 96,14%, cấp trung học cơ sở có 173/191 trường, đạt tỷ lệ 90,58%, cấp trung học phổ thông có 23/36 trường, đạt tỷ lệ 63,89%.

## **2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông**

Các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đang triển khai thông qua các việc: Quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định công nghệ các dự án đầu tư; thanh tra, kiểm tra về an toàn bức xạ hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng; thực hiện kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và sở hữu công nghiệp dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng. Các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh đã tổ chức đưa tin, bài, ảnh kịp thời về hoạt động của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, nhà nước, Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và các Sở, Ban, ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân đi thăm, tặng quà, chăm lo cho các gia đình chính sách, đối tượng nghèo và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **3. Về lĩnh vực nội chính**

### **3.1. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính**

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030, Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh về Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025.

Công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 được khẩn trương triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ. UBND tỉnh đã trình Bộ Nội vụ phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và có văn bản tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các Bộ, ngành Trung ương về phương án sắp xếp đơn vị hành chính theo công văn số 320/UBND-NC ngày 19/01/2024 gửi Bộ Nội vụ.

### **3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định, đảm bảo quyền được khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong tháng 01/2024, Ban Tiếp công dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp 372 lượt công dân, có 02 lượt đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị<sup>(1)</sup>.

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp nhận 528 đơn, trong đó có 04 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết (khiếu nại 03 đơn, tố cáo 01

<sup>1</sup> (1) Đoàn 28 công dân xã Bình Sơn, thành phố Sông Công kiến nghị một số nội dung về đơn giá bồi thường, tái định cư; (2) Đoàn 22 công dân xã Túc Tranh, huyện Phú Lương đề nghị các cơ quan có thẩm quyền làm rõ một số nội dung liên quan đến quy trình, quy định của pháp luật về quy hoạch sử dụng đất.

đơn); 524 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tháng 1/2024 như sau:

- Về giải quyết khiếu nại: Đã và đang thụ lý giải quyết 13/13 vụ việc thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%, trong đó đã giải quyết 02/13 vụ việc.

- Về giải quyết tố cáo: Đang thụ lý giải quyết 03/03 vụ việc thuộc thẩm quyền.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hiện theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và quy định liên quan; công tác thanh tra được triển khai thực hiện theo quy định.

### **3.3. Công tác đối ngoại:**

Ngành chức năng đã thực hiện tổng kết công tác đối ngoại năm 2023, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trong năm năm 2024; trình UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”. Tổ chức Lễ ký kết Bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh tỉnh Thái Nguyên giữa UBND tỉnh Thái Nguyên và Công ty cổ phần Công nghệ Viễn thông Sài Gòn; trao đổi với Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam, Đại học Thái Nguyên và Cao đẳng Thái Nguyên thông tin về chương trình đặc biệt hỗ trợ giảng viên Fullbright đến hỗ trợ đào tạo các khóa học ngắn hạn về tăng cường trình độ công nghệ thông tin trong thời kỳ đổi mới. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; toàn tỉnh có 01 đoàn/ 01 lượt người đi nước ngoài thuộc thẩm quyền Sở Ngoại vụ quản lý; không có đoàn vào làm việc tại tỉnh.

### **3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo.

### **3.5. Công tác quân sự**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tổ chức luyện tập sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

### **3.6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

- *Tình hình an ninh trật tự:* Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Lực lượng công an đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình và triển khai các biện pháp công tác để chủ động có phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh,

trật tự chính trị, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự. Công tác phòng cháy, chữa cháy được cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra và nhắc nhở nhằm hạn chế các vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- *An toàn giao thông*: Tháng 01/2024 nhu cầu đi lại, mua sắm của người dân trong tỉnh tăng cao. Để đảm bảo nhu cầu đi lại an toàn, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) ngành chức năng của tỉnh đã tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm, nhất là kiểm tra vi phạm về nồng độ cồn.

Tình hình tai nạn giao thông: Tháng 01/2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông, làm 08 người chết và 08 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2023, số vụ tai nạn giao thông tăng 08 vụ (cùng kỳ có 02 vụ); tăng 08 người chết (cùng kỳ không có người chết); tăng 07 người bị thương (cùng kỳ có 01 người bị thương).

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02/2024**

1. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề ra, trong đó các sở, ban, ngành, địa phương tập trung cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện chỉ đạo và triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ những tháng đầu năm, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tập trung rà soát, thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn; yêu cầu các doanh nghiệp, đơn vị chủ động thực hiện các biện pháp vượt qua khó khăn, tích cực chăm lo cho người lao động, đảm bảo cho mọi người lao động đều có Tết.

3. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia ngay từ đầu năm 2024; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với việc đảm bảo tiến độ và chất lượng dự án đầu tư công. Chủ động nghiên cứu, triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án quan trọng, có tính lan tỏa cao, đặc biệt là các dự án hạ tầng giao thông, dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp, dự án thương mại, dịch vụ quy mô lớn.

4. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chi ngân sách hiệu quả, ưu tiên các khoản chi cho đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Khẩn trương xây dựng và triển khai phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng,

vi phạm về an toàn thực phẩm, gian lận xuất xứ hàng hóa; đảm bảo nguồn cung và giá cả hàng hóa ổn định dịp Tết.

**5.** Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (Đề án 06); tăng cường hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, các thủ tục hành chính nội bộ; tăng cường phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp.

**6.** Đẩy mạnh công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm tiết kiệm, văn minh, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các khu du lịch, lễ hội. Tăng cường quảng bá các điểm du lịch, sản phẩm đặc trưng của tỉnh Thái Nguyên tới du khách trong nước và quốc tế nhân dịp Tết Nguyên đán và Mùa lễ hội năm 2024.

**7.** Tích cực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, bảo đảm thời vụ. Chuẩn bị cung ứng đủ các chủng loại giống và vật tư, phân bón phục vụ cho sản xuất vụ Xuân 2024. Tăng cường công tác dự báo, chủ động phòng ngừa, ứng phó với rét đậm, rét hại đối với sản xuất nông nghiệp, bảo vệ sức khỏe của nhân dân. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới.

**8.** Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai (sửa đổi) đến đội ngũ cán bộ, công chức, người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Thực hiện công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng thời gian, kịp tiến độ thực hiện các dự án. Hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**9.** Các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu của năm mới; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, pháo nổ; phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trong dịp Tết. Tăng cường kỷ luật phát ngôn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thông tin, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin.

**10.** Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động có các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ... Triển khai hoạt động đối ngoại đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; đẩy mạnh hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ phát triển bền vững của tỉnh. Tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2024 đúng quy định, an toàn tuyệt đối.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND&UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH(5b).

loanlth/BC.01/115b

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Xuân Trường**